
B U P A T I DOMPU 

PROVINS I NUSA T E N G G A R A B A R A T 

P E R A T U R A N BUPATI KABUPATEN DOMPU 

NOMOR C / r TAHUN 2023 

T E N T A N G 

TATA CARA P E M B E R I A N I N S E N T I F , PENGENAAN DISINSENTIF SANKS I 

DAN A D M I N I S T R A T I F DALAM P E N G E N D A L I A N PEMANFAATAN 

RUANG 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I DOMPU, 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 62 ayat (3) 

dan Pasa l 63 ayat (3), serta Pasa l 64 dan Pasa l 6 5 

Pera turan Daerah Nomor 2 T a h u n 2012 tentang 

Rencana T a t a R u a n g Wi layah Kabupaten Dompu Periode 

2 0 1 1 - 2 0 3 1 , per lu menetapkan Pera turan Bupat i 

tentang T a t a C a r a Pemberian Insentif , Pengenaan 

Dis insent i f dan S a n k s i Administrat i f D a l a m 

Pengendalian Pemanfaatan Ruang . 

Mengingat 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-undang Dasa r Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Republ ik Indones ia Nomor 69 

T a h u n 1958 tentang Pembentukan Daerah- daerah 

T ingkat I I D a l a m Wi layah Daerah-Daerah T ingkat I 

B a l i , N u s a Tenggara B a r a t dan Nusa Tenggara 

T i m u r , (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

1958 Nomor 122, T a m b a h a n Lembar Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2007 Tentang 

Penanaman Modal (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2007 Nomor 67 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4724) ; 



Undang-Undang Nomor 26 T a h u n 2007 tentang 

Penataan Ruang (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2007 Nomor 68 , T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Republ ik Indones ia Nomor 4725) ; 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pe rumaban D a n K a w a s a n Pe rmuk iman (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 7, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5188) ; 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintaban Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubab terakbir 

dengan Undang-undang Nomor 6 T a h u n 2023 

tentang Penetapan Pera turan Pemer intah Pengganti 

Undang-undang Nomor 2 T a h u n 2022 tentang C ip ta 

Ker ja Menjadi Undang-undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 4 1 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 6856) ; 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Daerah dengan Hubungan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2022 

Nomor 4 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6757) ; 

Pe ra turan Pemer intah Nomor 24 T a h u n 2019 

tentang Pemberian Insent i f dan K e m u d a h a n 

Investas i D i Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 6 3 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6330) ; 

Pera turan Pemerintah Nomor 10 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i Dae rah D a l a m 

Rangka Mendukung Kemudahan B e r u s a b a dan 

L a y a n a n Daerah , (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2 0 2 1 Nomor 20 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indons ia Nomor 6622) ; 



10. Pera turan Pemerintah Nomor 2 1 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Penyelenggaraan Penataan R u a n g 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 2 1 

Nomor 3 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6633); 

11 . Pera turan Pemerintah Nomor 22 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Pedoman Penyelenggara Per l indungan dan 

Pengelolaan l ingkungan Hidup (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 2 1 Nomor 3 3 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 6634) ; 

12. Pera turan Pemerintah Nomor 4 3 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Penyelesaian Ket idakseras ian T a t a 

Ruang ,Kawasan Hutan , l z in dan/a tau H a k Atas 

T a n a b , (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2 0 2 1 Nomor 5 3 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6655) ; 

13. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 115 T a h u n 

2017 Tentang Mckan ismc Pengendal ian 

Pemanfaatan R u a n g (Ber i ta Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2017 Nomor 1853); 

14. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Republ ik Indones ia 

Nomor 116 T a h u n 2017 tentang Koordinasi 

Penataan Ruang (Ber i ta Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2017 Nomor 1854); 

15. Pera turan Menteri Agrar ia T a t a Ruang/Kepa la 

B a d a n Per tanaban Nasional Nomor 11 t a h u n 2 0 2 1 

tentang T a t a C a r a Penyusunan , Pen in jauan 

Kembal i , Revis i , D a n Penerbitan Persetu juan 

Subs t ans i Reneana T a t a Ruang Wi layah Provinsi , 

Kabupaten, Kota, D a n Reneana Detai l T a t a Ruang , 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 2 1 

Nomor 329) ; 

16. Pera turan Menteri Agrar ia T a t a Ruang/Kepa la 

B a d a n Per tanaban Nasional Nomor 13 T a h u n 2 0 2 1 

tentang Pe laksanaan Kesesua ian Kegiatan 



Pemanfaatan Ruang D a n S inkron i sas i Program 

Pemanfaatan Ruang , (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a b u n 2 0 2 1 Nomor 330) ; 

17. B a d a n Per tanaban Nasional Nomor 15 T a b u n 2 0 2 1 

tentang Koordinasi Penyelengaraan Penataan 

Ruang , (Ber i ta Negara Republ ik Indones ia T a b u n 

2 0 2 1 Nomor 327) ; 

18. Pe ra turan Menteri Agrar ia T a t a Ruang/Kepa la 

B a d a n Pertanabsm Nasional Nomor 2 1 T a b u n 2 0 2 1 

tentang Pe laksanaan Pengendalian Pemanfataan 

Ruang dan Pengawasan Penataan Ruang (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a b u n 2 0 2 1 Nomor 

1484); 

19. Pera turan Daerab Nomor 2 T a b u n 2012 tentang 

Rencana T a t a R u a n g Wi layab periode 2011 -2031 

(Lembaran Daerab Kabupaten Dompu T a b u n 

2012 Nomor 02) . 

20 . Pe ra turan Daerab Nomor 07 T a b u n 2 0 2 1 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerab (Lembaran Daerab 

Kabupaten Dompu T a b u n 2 0 2 1 Nomor 07) . 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E M B E R I A N I N S E N T I F , 

PENGENAAN D I S I N S E N T I F DAN S A N K S I A D M I N I S T R A T I F 

DALAM P E N G E N D A L I A N PEMANFAATAN RUANG. 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerab adalab Kabupaten Dompu. 

2. Pemerintah Daerab adalab K e p a l a D a e r a b sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intaban Daerah yang 

memimpin pe laksanaan u r u s a n pemerintaban yang 

menjadi kewenangan daerab otonom. 

3. B u p a t i ada lab B u p a t i Dompu. 



4. Perangkat Daerah ada lah u n s u r pembantu B u p a t i 

dan Dewan Perwaki lan Rakya t Daerab da lam 

penyelenggaraan u r u s a n pemerintaban yang menjadi 

kewenangan daerab. 

5. Wi layab adalab ruang yang merupakan kesa tuan 

geografis beserta segenap u n s u r terkait yang batas dan 

s is temnya d i tentukan berdasarkan aspek adminis trat i f 

dan/a tau aspek fungsional. 

6. Ruang adalab wadab mel iputi ruang darat, ruang laut 

dan ruang u d a r a t e rmasuk ruang di da lam B u m i 

sebagai s a t u kesa tuan wi layab tempat m a n u s i a dan 

m a k b l u k bidup la in me l akukan kegiatan dan 

memel ibara ke langsungan b idupnya. 

7. Rencana T a t a R u a n g Wi layab yang se lan jutnya disebut 

R T R W adalab rencana ta ta ruang yang bersifat u m u m 

ber is i tu juan , keb i jakan, strategi penataan r uang 

wi layab, rencana s t ruk tu r ruang wi layab, r encana pola 

ruang wi layab, penetapan kawasan strategis, a r aban 

pemanfaatan ruang wi layab dan ketentuan 

pengendalian pemanfaatan ruang wi layab. 

8. T a t a R u a n g adalab Wujud S t r u k t u r Ruang dan Pola 

Ruang . 

9. Penataan R u a n g adsdab s u a t u s is tem proses 

perencanaan tata ruang , pemanfaatan ruang , dan 

pengendalian pemanfaatan ruang. 

10. Rencana Detai l T a t a Ruang yang se lanjutnya disebut 

R D T R adalab rencana sccara tcrpcr inc i tentang tata 

ruang wi layab yang dilengkapi dengan peraturan zonasi . 

1 1 . Pera turan Zonas i adalab ketentuan yang mengatur 

tentang persyaratan pemanfaatan ruang dan ketentuan 

pengendal iannya dan d i s u s u n u n t u k setiap blok/zona 

pe run tukan yang penetapan zonanya da lam rencana 

r inc i ta ta ruang . 

12. Pemanfaatan R u a n g adalab upaya u n t u k mewu judkan 

s t ruk tu r R u a n g dan Pola Ruang sesua i r encana tata 



ruang mela lu i penyusunan dan pe laksanaan program 

beserta pembiayaannya. 

13. Pengendalian Pemanfaatan R u a n g adalab u p a y a 

mewujudkan tertib tata ruang. 

14. Pengawasan Penataan Ruang adalab upaya agar 

Penyelenggaraan Penataan Ruang dapat d iwu judkan 

sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-

undangan. 

15. Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan R u a n g yang 

se lanjutnya dis ingkat K K P R adalab kesesua ian an ta ra 

r encana kegiatan Pemanfaatan Ruang dengan R T R . 

16. Persetujuan Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan R u a n g 

yang se lanjutnya disebut Persetujuan K K P R ada lah 

dokumen yang menyatakan kesesua ian an ta ra r encana 

kegiatan Pemanfaatan Ruang dengan R T R selain R D T R . 

17. Audit T a t a Ruang adalab serangkaian kegiatan 

pemer iksaan dan eva luas i terhadap data dan informasi 

spas ia l serta dokumen pendukung u n t u k mengevaluasi 

s u a t u laporan a t a u temuan yang diduga sebagai 

ind ikas i pelanggaran di bidang Penataan Ruang . 

18. Rekomendas i Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan R u a n g 

yang se lanjutnya disebut Rekomendasi K K P R ada lah 

dokumen yang menya takan kesesua ian r encana 

kegiatan Pemanfaatan Ruang yang d idasarkan pada 

kebi jakan nas iona l yang bersifat strategis dan be lum 

diatur da lam R T R dengan mempert imbangkan a sas 

dan tu juan Penyelenggaraan Penataan R u a n g 

19. Insent i f adalab perangkat a t au u p a y a u n t u k mendorong 

mewujudkan pemanfaatan r uang sejalan dengan 

r encana ta ta ruang. 

20 . Dis insent i f merupakan perangkat u n t u k 

mencegab, membatas i per tumbuban a t au mengurangi 

kegiatan yang t idak sejalan dengan rencana tata ruang . 

2 1 . Pemberian Insent i f adalab dukungan kebi jakan F i s k a l 

dan non F i s k a l dar i Pemerintah Daerab kepada 



Masyarakat dan/atau Investor u n t u k meningkatkan 

investasi di daerah. 

22 . Pengenaan Dis insent i f ada lah kebi jakan pengenaan 

F i s k a l dan non F i s k a l dar i Pemer intah Daerah kepada 

Masyarakat dan dar i Pemer intah kepada Pemer intah 

Daerah d ika renakan ket idak sesua ian pemanfaatan 

ruang , pembatasan kegiatan pada s u a t u k a w a s a n 

dan/a tau melebibi ketentuan intensi tas bangunan 

zonasi kawasan . 

23 . Pemberian Insent i f dan Pengenaan Dis insent i f adalab 

upaya peningkatan kemampuan pengendalian 

pemanfaatan ruang da lam rangka mewu judkan ta ta 

ruang sesua i dengan rencana tata ruang , memfasi l i tas i 

kegiatan pemanfaatan ruang agar se ja lan dengan 

r encana ta ta ruang dan men ingkatkan pemangku 

kepentingan da lam rangka pemanfaatan ruang yang 

seja lan dengan rencana ta ta ruang. 

24 . F o r u m Penataan R u a n g adalab wadab di t ingkat pusa t 

dan daerab yang bertugas u n t u k membantu Pemer intah 

Pusa t dan Pemerintah Daerab dengan member ikan 

pert imbangan da lam Penyelenggaraan Penataan R u a n g 

25 . F i s k a l adalab pengeluaran dan pendapatan 

yang berupa pajak pemerintah a t au berkenaan dengan 

u r u s a n pajak a tau pendapatan Negara 

26. K e m u d a h a n per iz inan merupakan Mekanisme yang 

berupa menyegerakan implementasi pemanfaatan r u a n g 

me la lu i k e m u d a h a n proses per iz inan, ba lk da lam 

bentuk biaya per iz inan, m a u p u n da lam bentuk 

f inansia l , a t aupun j a n g k a w a k t u penyelesaian, j u g a 

persyaratan pengajuan u n t u k pengembangem laban 

tertentu. 

27 . Pemberian imbalan merupakan mekanisme berupa 

penggantian da lam bentuk non f inans ia l terhadap 

pemenuban k iner ja ruang di a tas s tandar ideal yang 

ditetapkan. 



28. Kompensas i ada lah ganti kerug ian yang d iber ikan 

oleh Pemerintah Daerab a t a u masyaraka t . 

29 . Ke tentuan intensi tas bangunan adalab ke tentuan ta ta 

rueing u n t u k pemanfaatan pe rmuk iman , bangunan 

u m u m dan campuran dengan ketentuan Koefisien 

Lan ta i Bangunan , Koefisien Dasa r Bangun , Koefisien 

Dasa r H i jau dan Ketinggian B a n g u n a n . 

30. Transfer Development Right yang se lan jutnya dis ingkat 

T D R adalab s u a t u perangkat pengendalian pemanfaatan 

laban yang mendorong pengal iban bak membangun dar i 

s u a t u tempat/ kawasan yang ingin d iper tabankan a t a u 

di l indungi yang disebut dengan sending areas (area 

pengirim), menu ju tempat/ k a w a s a n yang d ibarapkan 

u n t u k berkembang yang disebut dengan receiving areas 

(area penerima). 

3 1 . Masyarakat adalab orang perseorangan, kelompok 

orang t e rmasuk masyaraka t b u k u m adat, korporasi , 

dan/atau pemangku kepentingan nonpemerintah la in 

da lam penyelenggaraan penataan ruang. 

32 . K a w a s a n adalab wi layab yang memi l ik i fungsi u t a m a 

l indung a t a u budidaya yang batas dan s i s temnya 

d i t entukan berdasarkan aspek fungsional ser ta memi l ik i 

c i r i tertentu. 

33 . Peran masyaraka t adalab par t is ipas i akt i f 

masyaraka t da lam perencanaan tata ruang , 

pemanfaatan ruang , dan pengendalian pemanfaatan 

ruang. 

34. S a r a n a adalab fasi l itas penunjang yang berfungsi u n t u k 

penyelenggaraan dan pengembangan keb idupan 

ekonomi, sosia l , dan budaya. 

35 . P r a s a r a n a adalab kelengkapan dasar f is ik l ingkungan 

yang memungk inkan l ingkungan k a w a s a n 

perumaban dapat berfungsi sebagaimana mest inya. 

36 . R u a n g T e r b u k a H i j au yang se lan jutnya dis ingkat R T H 

adalab area memanjang/ja lur dan / a t a u mengelompok. 



yang penggunaannya lebih bersifat t e rbuka , tempat 

tumbub tanaman , baik yang tumbub t anaman secara 

a lamiab m a u p u n yang sengaja d i tanam. 

37. F o r u m Penataan Ruang Daerab yang se lan jutnya 

dis ingkat F P R D adalah wadah dit ingkat Daerah yang 

bertugas u n t u k membantu Pemerintah Daerab dengan 

member ikan pert imbangan da lam Penyelenggaraan 

Penataan Ruang . 

38 . T i m Koordinasi Penataan R u a n g Daerab yang 

se lan jutnya dis ingkat T K P R D adalab T i m yang d ibentuk 

u n t u k mendukung penyelenggaraan penataan ruang di 

Daerab. 

39 . T i m Tekn i s adalab t im yang di tetapkan oleh PA u n t u k 

memberi m a s u k a n dan me l aksanakan tugas tertentu 

da lam pe laksanaan Pengendalian Pemanfatan R u a n g 

Daerab. 

40 . D inas Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u 

P in tu yang se lanjutnya dosingkat DPMPTSP adalab 

D inas yang mempunya i tugas membantu B u p a t i 

me l aksanakan u r u s a n Pemer intah Daerab dibidang 

Penanaman Modal dan Pe layanan Te rpadu S a t u P in tu 

da lam menyelenggarakan pe layanan admin is t ras i 

dibidang peri j inan. 

4 1 . B a d a n Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerab yang 

se lanjutnya dis ingkat B P K A D ada lah D inas yang 

mempunya i tugas , menyelenggarakan sebagian 

kewenangan daerab dibidang keuangan , ser ta 

me l aksanakan tugas la in sesua i dengaui keb i jakan yang 

di tetapkan oleh B u p a t i be rdasarkan Pe ra turan 

Perundang-undangan yang ber laku. 

42 . D inas Pekerjaan U m u m dan Penataan R u a n g yang 

se lanjutnya dis ingkat ada lah D inas yang mempunya i 

tugas me l aksanakan u r u s a n pemer intaban yang 

menjadi kewenangan Daerah dan tugas pembantuan 

dibidang pekerjaan u m u m , penataan ruang dan 

pertanaban. 



43 . B a d a n H u k u m adalah s u a t u badan d imana m a n u s i a 

perorangan dapat bert indak da lam ba l b u k u m , 

mempunya i bak dan kewaj iban b u k u m terhadap orang 

l a in a t au badan b u k u m la in . 

Pasa l 2 

Peraturan Bupat i i n i d imaksudkan sebagai pedoman bagi 

Pemer intah Daerab u n t u k member ikan Insent i f d an 

Pengenaan Dis insent i f da lam pengendalian Pemanfaatan 

Ruang . 

Pasa l 3 

Pemberian Insenti f dan Pengenaan Dis insent i f da lam 

pengendalian Pemanfataan Ruang ber tu juan u n t u k : 

a. meningkatkan upaya pengendalian pemanfataan ruang 

da lam rangak mewujudkan tata ruang sesua i dengan 

r encana tata ruang ; 

b. memfasi l i tasi kegiatan pemanfataan ruang agar sejalan 

dengan rencana ta ta ruang ; 

c. men ingkatkan kemi t raan semua pemangku kepentingan 

da lam rangka pemanfataan ruang yang sejalan dcnga 

r encana ta ta ruang;dan 

d. memast ikan kebi jakan pemanfaat£in ruang yang 

d i tuangkan da lam Rencana T a t a R u a n g Wi layan dapat 

terwujud. 

Pasa l 4 

R u a n g L ingkup P e r a t u r a n B u p a t i i n i meliputi: 

a . ke tentuan pemberian Insenti f dan Pengenaan 

Disinsentif ; 

b. kr i t e r ia dan Sasa ran ; 

c. tabapan dan T a t a C a r a Pemberian Inset i f dan 

Pengenaan Disinsenti f ; 

d. pengenaan s a n k s i Admin is t ras i ; 

e. kewaj iban Pener ima Ins int i f dan/a tau Disinsenti f ; 

f. pencabutan Insentif ; 

g. pembinaan, Pengendalian dan Pengawasn; 

b. pelaporan; 

i . peran Masyarakat ;dan 

j . pembiayaan. 



B A B I I 

K E T E N T U A N P E M B E R I A N I N S E N T I F DAN PENGENAAN D I S I N S E N T I F 

Bag ian Kesa tu 

Pemberian Insent i f 

U m u m 

Pasa l 5 

(1) Pemberian Insent i f mel iputi pemberian Insent i f dar i 

Pemerintah Daerab kepada lembaga, badan u s a h a 

dan/a tau Masyarakat terhadap pemanfaatan ruang 

pada k a w a s a n yang di dorong pengembangannya. 

(2) Pengenaan Dis insent i f mel iput i Pengenaan Dis insent i f 

dar i Pemerintah Daerab kepada lembaga, badan u s a h a 

dan/a tau Masyarakat terhadap pemanfaatan ruang yang 

bertentangan dengan Peraturan Zonas i dan ketentuan 

peraturan perundang-undangan Ia in yang ber laku. 

Pasa l 6 

(1) Pember ian Insent i f dan Pengenaan Dis insent i f 

sebaga imana d imaksud da lam Pasa l 5, be rupa imba lan 

terhadap: 

a . p e l aksanaan kegiatan yang mendorong 

pengembangan yang se ja lan dengan r encana ta ta 

ruang ; 

b. kegiatan yang mendukung dan men ingka tkan 

kua l i t a s l ingkungan b idup; 

c. kegiatan yang disertai p e l aksanaan kegiatan y a n g 

m e n d u k u n g dan men ingka tkan kua l i t a s l ingkungan 

b idup . 

(2) Pember ian insent i f dan Pengenaan D is insent i f 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) da lam bentuk : 

a . f i ska l ; d an 

b. non f i ska l . 

(3) Pember ian Insent i f dan Pengenaan Dis isent i f 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dan ayat (2), 



d i l a k s a n a k a n sesua i dengan pe ra turan ke t en tuan 

perundang-undangan. 

Pasa l 7 

(1) Insent i f f iskal sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 6 

ayat (2) b u m f a , bempa: 

a. pemberian ker inganan dan/a tau pengbapusan 

pajak; dan 

b. pengurangan dan/a tau pengbapusan retr ibusi . 

(2) Pemberian ker inganan dan/a tau pengbapusan pajak 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u m f a , bempa : 

a. ker inganan pajak daerab; dan 

b. pengajuan kepada Pemer intah Daerab u n t u k 

ker inganan pajak yang dipungut Pemer intah 

Daerab. 

(3) Pemberian insent i f f i skal sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), bertujuan: 

a. mendorong kegiatan tertentu u n t u k menar ik minat 

investas i yang d i ing inkan u n t u k berkembang pada 

k a w a s a n yang d i tu ju ; 

b. mendorong kegiatan tertentu yang d i ing inkan agar 

t idak beral ib fungsi; dan 

c. mendorong penyediaan fasi l i tas u m u m oleh 

masyarakat . 

Pasa l 8 

Pemberian Insent i f da lam pemanfataan ruang terdir i a tas : 

a. pemberian Insent i f dar i Pemer intah Daerab kepada 

pengembangan k a w a s a n ; 

b. pemberian insent i f dar i Pemer intah Daerab kepada 

Masyarakat . 

Bagiein Kedua 

Pemberian Insent i f dar i pemerintah Daerab Kepada 

Pengembangan K a w a s a n 

Pasa l 9 

Pemberian Insent i f dar i Pemerintah Daerab kepada 

pengembang k a w a s a n sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 



8 h u r u f a , d iber ikan da lam bentuk: 

a . pemberian kompensas i ; 

b. pembangunan serta pengadaan in f ras t ruktur ;dan 

c. penghargaan. 

Pasa l 10 

(1) Pemberian kompensas i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 9 h u r u f a, adalab perangkat insent i f berupa 

penggantian non f inansia l terhadap pembangunan 

komponen guna laban tertentu da lam pemanfataan 

ruang u n t u k mengantis ipasi k e r u s a k a n a t au degradasi 

l ingkungan dan /orce majeure. 

(2) Pemberian kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i t entukan berdasarkan j en i s kegiatan, s k a l a 

kepentingan, ssimpai pada lokas i kegiatan yang a k a n 

d ikembangkan. 

(3) Pemberian kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i tuangkan di da lam ker jasama an ta ra 

Pemerintah Daerab dengan pengembang kawasan . 

Pasa l 11 

(1) Pembangunan serta pengadaan in f ras t ruktur 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 h u r u f b, berupa 

dukungan penyediaan s a r a n a dan p ra sa rana u n t u k 

memperkuat s t ruk tu r ruang guna mendukung pola 

ruang yang sesua i dengan rencana ta ta ruang wi layab. 

(2) Pembangunan serta pengadaan in f ras t ruktur 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ber tu juan u n t u k 

mempercepat pemanfataan r uang pada daerah yang 

d ipr ior i taskan sesua i dengan ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

Pasa l 12 

(1) Penghargaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 

h u r u f c, me rupakan insent i f guna menc ip takan daya 

sa ing masyaraka t guna men ingkatkan u p a y a 

pengendalian pemanfataan ruang dan men ingkatkan 



kemi t raan da lam rangka mewujudkan ta ta ruang sesua i 

dengan rencana ta ta ruang. 

(2) Penghargaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

dapat berupa pub l ikas i a t au promosi. 

Bag ian Ketiga , 

Pemberian Insent i f dar i Pemerintah Daerab Kepada 

Masyarakat 

Pasa l 13 

Pemberian Insent i f dar i Pemerintah Daerab kepada 

masya raka t sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 h u r u f b, 

d iber ikan da lam bentuk: 

a . k emudahan periz inan; 

b. pemberian kompensasi ; 

c. u r u n saham; 

d. sewa ruang; 

e. penyediaan p rasa rana dan sarana ; 

f. penghargaan; dan/atau 

g. pub l ikas i a t au promosi daerab. 

Pasa l 14 

(1) Pemberian Insent i f berupa k emudahan per iz inan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 h u r u f a , 

berupa: 

a. pengurangan/peniadaan re t r ibus i per iz inan 

tertentu bagi kegiatan yang didorong/dirangsang 

perkembangannya; 

b. pengurangan w a k t u proses perizinan; 

c. percepatan w a k t u penyelenggaraan koordinasi 

dengan p ibak terkai t per iz inan da lam pemberian 

rekomendasi per iz inan; 

d. penyederbanaan prosedur periz inan t e rmasuk 

kemudahan/percepatan koordinasi dengan sektor 

terkait da lam proses per iz inan; dan 

e. pe layanan periz inan terpadu sa tu p intu. 

(2) Kemudahan periz inan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) bertujuan mendorong kegiatan tertentu u n t u k 



menar ik minat investasi yang d i ing inkan u n t u k 

berkembang pada kawasan yang dituju. 

(3) Kemudahan periz inan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d iber ikan sesua i dengan ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

Pasal 15 

(1) Pemberian Insent i f berupa pemberian kompensas i 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 h u r u f b, 

d iber ikan an ta ra l a in : 

a. masyaraka t m e n u n j u k k a n k iner ja ruang yang 

mc lampaui k iner ja ruang di atas s tandar ideal yang 

di tetapkan; 

b. terjadinya kejadian yang t idak terduga pada 

kegiatan sesua i pemanfaatan ruang. 

(2) Pemberian kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i t entukan berdasarkan j en i s kegiatan, n i l a i 

kemanfaatan, kemampuan daerab dan s k a l a 

kepentingan. 

(3) Pemberian kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) dan ayat (2), bertujuan: 

a. mendorong masyaraka t menghas i lkan k iner ja 

ruang di atas standar ideal yang di tetapkan; 

b. meningkatkan pelayanan k a w a s a n u n t u k 

peningkatan k iner ja ruang; 

c. mendorong penyediaan fasi l i tas pada kawasan . 

(4) Pemberian kompensasi sebagaimana d imaksud 

pada ayat( l ) d iber ikan sesua i dengan ke tentuan 

peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 16 

(1) Pemberian Insent i f berupa u r u n s a h a m sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 13 h u r u f c, d iber ikan da lam 

upaya meningkatkan peran akt i f masyaraka t tu ru t ser ta 

da lam pengendalian l ingkungan. 

(2) Pemberian u r u n s a h a m sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d iber ikan mela lu i ke tentuan bagi bas i l 



berdasarkan besaran saham. 

(3) Pemberian u r u n s a h a m sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), bertujuan: 

a. men ingkatkan peran akt i f masya raka t da lam 

pembangunan dengan konsep dasar membangun 

tanpa menggusur, disertai pembagian keuntungan 

secara f inansia l m a u p u n non f inans ia l ; dan 

b. menciptakan rasa memil ik i yang tinggi dari 

para pemangku kepentingan da lam 

mengimplementasikan serta mengendal ikan 

pemanfaatan ruang. 

(4) Pemberian u r u n s a h a m sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), ayat (2) dan ayat (3), d i tuangkan da lam 

kesepakatan an ta ra B u p a t i dan masyarakat . 

Pasa l 17 

(1) Pemberian Insent i f berupa sewa ruang sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 13 h u r u f d, an ta ra la in : 

a. penyediaan l aban mi l ik Pemer intah 

Daerab u n t u k d igunakan/disewa oleh kegiatan 

tertentu yang didorong perkembangannya; 

b. k emudahan pemberian sewa bangunan mi l ik 

Pemerintah Daerab u n t u k d igunakan/disewa oleh 

kegiatan tertentu yang didorong perkembanganya. 

(2) Pemberian sewa ruang sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (1), bertujuan: 

a . mendorong kegiatan tertentu yang d i ing inkan u n t u k 

berkembang pada k a w a s a n yang d i tu ju ; 

b. mengatasipermasalaban keterbatasan 

kemampuan penyediaan laban/bangunan; 

e. berorientasi kepada aspek pengelolaan aset daerab 

secara lebih optimal; dan 

d. aspek pemasukan dana secara lebih j e las dan lebib 

t e rukur mela lu i pemanfaatan ruang dengan pr ins ip 

penggunaan tertinggi dan terbaik. 

(3) Pemberian sewa ruang sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) dan ayat (2), d i tuangkan kesepakatan an ta ra 

B u p a t i dan Masyarakat . 



Pasa l 18 

(1) Pemberian Insenti f berupa penyediaan s a r a n a dan 

p rasa rana sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 b u r u f 

e, berupa: 

a. pembangunan in f rastruktur pendukung u n t u k 

kawasan yang ba ru d ikembangkan; 

b. penyediaan fasil itas pendukung kegiatan u n t u k 

mendorong berkembangnya kegiatan yang di 

ing inkan; dan 

c. pemenuban s k a l a l a yanan m i n i m u m u n t u k s a r a n a 

dan p rasa rana pendukung. 

(2) Pemberian penyediaan sa rana dan p rasa rana 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), ber tu juan: 

a. mendorong minat berkembangnya kegiatan yang 

di ing inkan berkembang pada k a w a s a n yang d i tu ju ; 

dan 

b. meningkatkan pe layanan k a w a s a n u n t u k 

peningkatan kua l i t as ruang. 

(3) Pemberian penyediaan s a r a n a dan p r a s a r a n a 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d iber ikan sesua i 

dengan ketentuan perundang-undangan. 

Pasa l 19 

(1) Pemberian Insent i f berupa penghargaan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 13 b u r u f f, me rupakan bentuk 

apres ias i Pemerintah Daerab kepada para p ibak yang 

berhasi l member ikan manfaat pada tata ruang daerab. 

(2) Pener ima penghargaan sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), d i tetapkan oleh B u p a t i be rdasarkan 

pert imbangan yang d i sampa ikan oleh FPRD. 

Pasa l 20 

(1) Pemberian Insenti f berupa publ ikas i a tau promosi 

daerab sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 13 b u r u f g, 

berupa: 

a. Bi l lboard; 

b. Website Pemerintah Daerab; 

c. Pameran Daerab; dan 



d. Videotron Daerah. 

(2) Pemberian publ ikas i a t au promosi daerab 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i tetapkan oleh 

B u p a t i be rdasarkan pert imbangan yang d i sampa ikan 

oleh T K P R D . 

B s ^ i a n Keempat 

Pengenaan Dis insent i f 

Pasa l 2 1 

Pengenaan Dis insent i f da lam pemanfataan ruang 

Kabupaten terdir i a tas : 

a. pengenaan Dis insent i f dar i pemerintah daerab kepada 

pengembang kawasan ; 

b. pengenaan Dis insent i f dar i pemerintah daerab kepada 

masyarakat . 

Pasa l 22 

Pengenaan Dis insent i f dar i Pemerintah Daerab kepada 

pengembang k a w a s a n sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

2 1 b u r u f a , d ikenakan dalam bentuk: 

a. pembatasan penyediaan in f ras t ruktur ; 

b. pengenaan kompensas i ;dan 

c. pemberian penalt i . 

Pasa l 23 

(1) Pembatasan penyediaan in f ras t ruktur sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 22 b u r u f a , me rupakan 

perangkat u n t u k mengurangi dan/a tau menghambat 

pemanfataan ruang mela lu i pembatasan penyediaan 

s a r a n a dan p rasa rana . 

(2) Pembatasan penyediaan in f ras t ruktur sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) ber tu juan u n t u k memperkuat 

s t ruk tu r ruang guna mendukung pola ruang sesua i 

dengan rencana tata ruang wi layab. 

(3) Ketentuan teknis pembatasan penyediaan in f ras t ruktur 

di tetapkan dengan kepu tusan kepa la Perangkat Daerab 

terkait . 

Pasa l 24 



(1) Pengenaan kompensas i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 22 b u r u f b, me rupakan penggantian da lam bentuk 

non f inans ia l terbadap pembangunan komponen guna 

l aban tertentu da lam pemanfataan ruang u n t u k 

mengant is ipasi k e r u s a k a n a t au degradasi l ingkungan. 

(2) Pengenaan kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) berdasarkan pada j en i s kegiatan, n i la i strategis 

dan s k a l a kepentingan. 

Pasa l 25 

(1) Pemberian penalt i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

22 b u r u f c, me rupaka penggantian da lam bentuk non 

f inans ia l terbadap pembangunan komponen guna l aban 

terntentu da lam pemanfataan ruang u n t u k 

menggantisipasi k e r u s a k a n a tau degradasi l ingkungan. 

(2) Pententuan penalt i sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) berdasarkan pada j en i s kegiatan, n i l a i strategis dan 

ska l a kepentingan. 

Pasa l 26 

Pengenaan Dis insent i f dar i Pemerintah Daerab kepada 

masya raka t sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 1 b u r u f 

b, terdir i dar i : 

a . pengenaan pajak yang tinggi; 

b. pembatasan penyediaan in f ras t ruktur ; 

c. pengenaan kompensas i ; dan/a tau 

d. penalt i . 

Pasa l 27 

(1) Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 26 b u r u f a , merupakan perangkat berupa 

s t imu lus negatif secara f inans ia l terbadap 

pembangunan komponen guna l aban tertentu da lam 

pemanfataan ruang. 

(2) Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), ber tu juan u n t u k mengant is ipasi 

k e r u s a k a n dan/a tau degradasi l ingkungan bidup. 



(3) Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i l akukan mela lui : 

a. pengenaan tari f pajak maks ima l ;dan 

b. pengenaan pajak progresif. 

(4) Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i l aksanakan terbadap pajak daerab 

yang menjadi kewengan pemerintah provinsi , 

(5) Pemerintah Daerab dapat mengusu lkan penetapan 

n ia l i j u a l obyek pajak (NJOP) dan j i l a i j u a l k e n a pajak 

(NJKP) yang tinggi kepada masyaraka t . 

(5) Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d i l akukan sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan di bidang pajak 

daerab dan retr ibusi daerab. 

Pasa l 28 

Pengenaan pajak yang tinggi sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 26 b u r u f a, be rdasarkan j en i s kegiatan, n i l a i strategis 

guna l aban , dan s k a l a pert imbangan. 

Pasa l 29 

(1) Pembatasan penyediaan in f t ras t rukutr sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 26 b u r u f b, me rupakan 

perangkat u n t u k mengurangi dana a t au menghambat 

pemanfataan ruang mela lu i pembatasan penyediaan 

s a r a n a dan prasarana . 

(2) Pembatasan penyediaan in f t ras t ruktur sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) ber tu juan u n t u k memperkuat 

s t ruk tu r ruang guna mendukung pola ruang sesua i 

dengan rencana tat a ruang wi layab. 

(3) Ketentuan teknis pembatasan penyediaan in f t ras t ruktur 

d iatur da lam kepu tusan Kepa la Perangkat Daerab 

terkait. 

Pasa l 30 

(1) Pengenaan kompensas i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 26 b u r u f c, merupakan penggantian da lam bentuk 



non f inansia l terhadap pembanguan komponen guna 

laban tertentu da lam pemanfataan ruang u n t u k 

mengant is ipasi k e r u s a k a n a t au degradasi l ingkungan. 

(2) Pengenaan kompensas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) berdasarka pada j en i s kegiatan, n ia l i strategis 

dan s k a l a kepentingan. 

Pasa l 3 1 

(1) Pemberian penalt i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

26 b u r u f d, merupaka penggantian da lam bentuk non 

finansial terbadap pemabngunan komponen guna l aban 

terntentu da lam pemanfataan ruang u n t u k 

menggantisipasi k e r u s a k a n a tau degradasi l ingkungan. 

(2) Pententuan penalt i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

be rdasarkan pada j en i s kegiatan, n i l a i strategis dan 

s k a l a kepentingan. 

B A B 111 

K R I T E R I A DAN SASARAN 

Pasa l 32 

(1) Kr i t e r ia Pemberian Insent i f an ta ra la in : 

a. kegiatan pemanfataan ruang yang member ikan 

dampak positif terbadap kegiatan penggunaan dan 

pemanfataan r uang u n t u k mempercepat 

perwujudan fungsi da lam r encana ta ta ruang dan 

Pe ra turan Zonas i . ; 

b. kegiatan pemanfataan ruang yang member ikan 

dampak ekonomi yang positif, mendukung a lokas i 

sumber-sumber ekonimi dan a r u s sumber daya 

ekonomi an tar daerab; 

c. kegiatan pemanfataan ruang yang menjaga fungsi 

l ingkungan bidup menekan resiko l ingkungan 

h idup dan mitigasi bencana a lam. 

(2) Kr i t e r i a Pengenaan Dis insent i f an ta ra l a in ; 

a . kegiatan pemanfataan ruang yang per lu dicegab 

perkembangannya ka r ena t idak seja lan dengan 



r encana tata ruang ; 

b. kegiatan pemanfataan yang per lu dibatas i 

pe r tumbubannya ka r ena t idak seja lan dengan tata 

ruang ; 

c. kegiatan pemanfataan ruang yang per lu d ikurang i 

ka r ena t idak sejalan dengan tata ruang. 

(3) S a s a r a n prioritas insenti f dan dis insent i f mengacu pada 

tu juan penataan ruang dan i s u strategis penataan ruang 

pada kabupaten: 

a . kr i t e r ia pada K a w a s a n R a w a n Ban j i r ; 

b. kr i t e r ia pada K a w a s a n R a w a n Kemacetan L a l u 

L in tas ; 

c. kr i t e r ia pada pemanfataan ruang dengan luas R T H 

melebib ketentuan; 

d. kr i ter ia pada K a w a s a n Cagar Budaya , 

e. kr i ter ia pada K a w a s a n Par iwisata ; 

f. kr i t e r ia pada K a w a s a n Par iwisata ; 

g. k r i t e r ia pada penataan Sektor informal;dan 

b. kr i t e r ia pada Pemerataan Akse leras i pemanfataan 

ruang. 

P a s a 33 

(1) Pemerintab Daerab member ikan insenti f -dis insenti f 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 ayat (3) b u r u f 

a, kepada masyaraka t yang didorong dan dibatasi 

u n t u k me l akukan pemanfaatan ruang sesua i dengan 

Rencana Detai l T a t a Ruang (RDTR) dan Pera turan 

Zonas i di k a w a s a n rawan banjir. 

(2) Insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iput i insenti f f i ska l dan insent i f non f iskal . 

(3) Insent i f f i ska l sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

dapat berupa: 

a. pemberian ker inganan Pajak; 

b. ker inganan Retr ibus i . 



(4) Insent i f non f i ska l sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) 

dapat berupa: 

a. pengadaaan sa rana dan p rasa rana ; 

b. kemudaban periz inan. 

(5) Dis insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iput i d is insent i f f i skal dan dis insent i f non f i ska l . 

(6) Dis insent i f f iskal sebagaimana d imaksud pada ayat (5), 

dapat berupa: 

a. penetapan Pajak; 

b. retribusi tinggi. 

(7) Dis insent i f non f iskal sebagaimana d imaksud pada ayat 

(5), dapat berupa: 

a. pembatasan penyediaan s a r a n a dan p rasa rana ; 

b. penyediaan in f ras t ruktur pengendalian banjir oleb 

masyaraka t . 

(8) Kr i t e r ia pemberian insent i f u n t u k pengendalian 

pemanfaatan ruang d i k a w a s a n r a w a n banjir, mel iputi : 

a . kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak terbadap pengurangan beban debit 

banj ir pada s u a t u k a w a s a n rawan banjir ; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang menjaga 

ke lestar ian l ingkungan, dan t idak member ikan 

peluang kepada masya raka t luas u n t u k m e r u s a k 

l ingkungan; 

c. kegiatan pemanfaatan ruang tersebut benar-benar 

d iper lukan guna mel indungi kepentingan u m u m . 

(9) Kr i ter ia pengenaan dis insent i f u n t u k pengendalian 

pemanfaatan ruang d ikawasan r awan banj ir , mel iputi : 

a. kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak menambab beban debit banjir pada s u a t u 

k a w a s a n r awan banjir ; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang a k a n 

menyediakan j a s a dengan tingkat dan/a tau 

kua l i t as pe layanan yang lebib baik; 

c. kegiatan pemanfaatan ruang tersebut benar-benar 

d iper lukan gunamel indungi kepentingan u m u m . 



Pasa l 3 4 

(1) Pemerintah Daerah member ikan Insent i f -Dis insent i f 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 ayat (3) h u r u f b, 

kepada lembaga, badan u s a h a dan perseorangan yang 

me l akukan kegiatan pemanfaatan ruang k a w a s a n yang 

berdampak kemacetan la lu- l intas . 

(2) Pemberian Dis insent i f sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), ya i tu berupa: 

a. kewaj iban membayar kompensas i ; 

b. penetapan Pajak tinggi; 

c. pengenaan Retribusi tinggi. 

(3) Kr i ter ia Pemberian Insent i f u n t u k Pengendal ian 

Pemanfaatan R u a n g d iKawasan Kemacetan La lu -L in t a s 

adalab: 

a, kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampakterbadap meningkatnya t ingkat pe layanan 

l a lu l intas ; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang tersebut benar-benar 

d iper lukan guna mel indungi kepentingan u m u m . 

(4) Kr i ter ia Pemberian Dis insent i f u n t u k Pengendalian 

Pemanfaatan Ruang d i K a w a s a n Kemacetan La lu -L in t a s 

adalab: 

a. kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak terbadap m e n u r u n n y a t ingkat pe layanan 

l a l u l intas . 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang mengganggu 

kelestarian lingkungan, dan member ikan peluang 

kepada masyaraka t l uas u n t u k m e r u s a k 

l ingkungan. 

Pasa l 3 5 

(1) Pemerintah Daerah member ikan Insent i f sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 32 ayat (3) h u r u f c, kepada 

masya raka t ' yang didorong u n t u k m e l a k u k a n 



pemanfaatan ruang dengan luas R T H melebihi 

ke tentuan da lam R D T R , dan/a tau memper tabankan 

k a w a s a n l indung serta ketentuan l a in yang terkait . 

(2) Pemberian Insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), y a i tu berupa insenti f f i ska l dan insent i f non f iskal . 

(3) Insent i f f i ska l sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

berupa: 

a. pemberian kompensas i ; 

b. sewa ruang ; 

c. u r u n sabam; 

d. pemberian ker inganan Pajak; 

e. ker inganan Retr ibus i . 

(4) Insent i f non f iskal sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

berupa: 

a. pengadaaan s a r a n a dan p rasa rana ; 

b. pemberian kompensas i Koefisien L u a s B a n g u n a n 

(KLB) dengan syaratka j ian teknis ; 

c. k emudaban per iz inan. 

(5) Kr i t e r ia Pember ian Insent i f u n t u k peningkatan l u a s 

R T H , mel iputi : 

a. kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak terbadap meningkatnya luas R T H ; 

b. kegiatan pemanfaatan n i a n g yang menjaga 

ke lestar ian l ingkungan, dan t idak member ikan 

peluang kepada masyaraka t luas u n t u k me rusak 

l ingkungan; 

c. kegiatan pemanfaatan ruang tersebut benar-benar 

d iper lukan guna mel indungi kepentingan u m u m . 

Pasa l 3 6 

(1) Pemerintab Daerab member ikan Insent i f sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 32 ayat (3) b u r u f d, kepada 

masyaraka t yang member ikan kontr ibus i pada 

pelestarian k a w a s a n cagar budaya. 

(2) Pemberian T nsent i f sebagaimana d imaksud pada 



ayat (1), ya i tu berupa insenti f f iskal dan insenti f non 

f iskal . 

(3) Insent i f f iskal sebagaimana d imaksud pada ayat (2), 

berupa : 

a. pemberian ker inganan Pajak; 

b. pemberian ker inganan Retr ibus i . 

(4) Insent i f non f iskal sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

berupa Pengadaan s a r a n a dan p rasa rana . 

(5) Kr i t e r ia Pemberian Insent i f u n t u k Pendorongan 

pelestarian k a w a s a n cagar budaya, meliputi : 

a. kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak positif terhadap upaya pelestarian k a w a s a n 

cagar budaya. 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang menjaga 

ke lestar ian l ingkungan, dan t idak member ikan 

peluang kepada masya raka t l uas u n t u k m e r u s a k 

l ingkungan. 

c. kegiatan pemanfaatan ruang yang memberi manfaat 

u n t u k melayani dan mel indungi kepentingan dan 

kemanfaatan u m u m . 

Pasa l 37 

(1) Pemberian Insent i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

32 pada ayat (3) h u r u f e, terhadap pengendalian 

pemanfataan ruang di k a w a s a n par iw isa ta dapat 

berupa: 

a . pemberian ker ingan pajak; 

b. b iaya dampak pembangunan (development impact 

fee); 

c. pengadaan s a r a n a dan prasarana ;dan 

d. kemudaban per iz inan. 

(2) Pemberian Dis insent i f terhadap pengendalian 

pemanfataan ruang d i kawasan par iw isata dapat 

berupa: 

a . penetapan pajak yang tinggi;dan 



b. pembatasan penyediaan s a r a n a dan p rasa rana 

penunjang par iwisata. 

(3) Kr i t e r ia Pemberian Insent i f u n t u k pengendalian 

pemanfatan ruang d ikawasan par iwisata , mel iput i : 

a . kegiatan pemanfataan ruang yang member ikan dapat 

yang baik terbadapa fungsi k a w a s a n par iwisata ; 

b. kegiatan pemanfataan yang menunjang fungsi 

k a w a s a n par iwisata ; 

c. kegiatan pemanfataan ruang yang me rupakan s a r a n a 

dan p rasa rana penunjang par iwisata ;dan 

d. u n t u k lembaga, badan u s a b a dan/a tau masya raka t 

pemil ik tanab yang m e l a k u k a n penyesuaian kegiatan 

par iw isa ta secara sukare la . 

(4) Kr i t e r i a Pengenaan Dis insent i f u n t u k penyendal ian 

pemanfataan ruang d i k a w a s a n par iwisata , mel iputi : 

a . kegiatan pemanfataan ruangyang merubab fungsi 

k a w a s a n par iwisata ; 

b. kegiatan budidaya yang membabayakan kese lamatan 

dan menganggu kegiatan par iwisata ;dan 

c. lembaga,badan u s a b a dan/a tau masya raka t pemil ik 

tanab d imana kegiatanya dapat menganggu fungsi 

kawasan . 

Pasa l 38 

(1) Pemberian Insent i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

32 ayat (3) b u r u f f, pada k a w a s a n perbatasan ber tu juan 

u n t u k pengendalian pemanfaatan ruang . 

(2) Kr i ter ia Pengenaan dis insent i f pada k a w a s a n 

perbatasan dengan tu juan : 

a . kegiatan pemanfaatan ruang yang menjaga 

ter jadinya perubaban al ib fungsi l aban ka r ena 

perbedaan pe run tukan dengan wi layab yang 

berbatasan dengan daerab l a in ; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang 

member ikan dampak berkembangnya k a w a s a n 

penyangga pada wi layab perbatasan daerab; 



dan 

c. kegiatan pemanfaatan ruang d iper lukan guna 

mel indungi kesesua ian ruang k a w a s a n perbatasan 

daerab. 

(3) Kr i ter ia Pengenaan Dis insent i f sebagaimana yang 

d imaksud pada ayat (2), ya i tu : 

a . kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak terjadinya al ib fungsi l aban ; dan 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang mengganggu 

ke les tar ian l ingkungan, dan member ikan peluang 

kepada masyaraka t l uas u n t u k me rusak 

l ingkungan. 

(4) Kr i t e r ia Pengendalian Pemanfataan R u a n g Dengan 

k a w a s a n perbatasan d ikenakan dis insent i f f i ska l 

berupa: 

a. pengenaan tari f pa jak dan tari f re t r ibus i m a k s i m a l ; 

dan 

b. pengenaan pajak progresif. 

(5) Pemanfaatan ruang dengan kr i te r ia sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1,) d ikenakan dis insent i f non f i ska l 

berupa: 

c. kewaj iban memberi kompensasi ; 

d. pensyaratan k b u s u s proses periz inan;dan 

e. pembatasan penyediaan p rasa rana dan sarana . 

Pasa l 39 

(1) Pemberian Insent i f dan P e n g e n a a n D s insent i f 

pada penataan sektor informal sebagimana d imaksud 

dalam Pasal 32 ayat (3) buru f g, ber tu juan u n t u k 

pengendalian pemanfaatan ruang . 

(2) Kr i ter ia pemberian Insenti f sebagaimana yang 

d imaksud pada ayat (1) ya i tu : 

a. kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak positif terbadap upaya men ingkatkan 

perkembangan sektor informal; 



b. kegiatan pemanfaatan ruang yang menjaga 

kelestar ian l ingkungan, sesua i dengan pe run tukan 

dan t idak merusak l ingkungan; dan 

c. kegiatan pemanfaatan ruang yang memberi 

manfaat u n t u k melayani dan mel indungi 

kepentingan u s a b a mikro. 

(3) Kr i t e r ia pengenaan dis insent i f sebagaimana yang 

d imaksud pada ayat (1) ya i tu : 

a . kegiatan pemanfaatan ruang yang mengganggu 

ketert iban l ingkungan, dan member ikan peluang 

kepada masya raka t l uas u n t u k melanggar a t u r a n ; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang melanggar sepadan; 

dan 

c. kegiatan pemanfaatan ruang yang berdampak 

eksternal i tas negatif. 

(4) Pemanfaatan ruang dengan kr i te r ia Pengendalian 

Pemanfataan R u a n g Pada Penataan Sektor Informal 

d iber ikan insent i f f i ska l berupa pemberian ker inganan 

pajak dan retr ibusi . 

(5) Pemanfaatan ruang dengan kr i ter ia sebagaimana 

d imaksud ayat (1), d iber ikan insenti f non f i ska l berupa: 

a . Kemudaban periz inan; 

b. Pemberian kompensasi ; 

c. U r u n sabam; 

d. Sewa ruang; 

e. penyediaan p ra sa rana dan sa rana ; 

f. pengbargaan; dan 

g. pub l ikas i a t a u promosi daerab. 

(6) Pemanfaatan ruang dengan kr i te r ia Pengendalian 

Pemanfataan Ruang Pada Penataan Sektor Informal 

d ikenakan dis insent i f f i skal berupa: 

a . pengenaan tar i f pajak dan tari f re t r ibus i maks ima l ; 

dan 

b. pengenaan pajak progresif. 



(7) Pemanfaatan ruang dengan kr i t e r ia sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (1), d i kenakan dis insent i f non 

f i ska l berupa: 

a . kewaj iban memberi kompensasi ; 

b. TDR; 

c. pensyaratan k b u s u s proses periz inan;dan 

d. pembatasan penyediaan p rasa rana dan sa rana . 

Pasa l 40 

(1) Pemberian Insent i f dan Pengenaan Dis insent i f pada 

Pemerataan Akse leras i pemanfataan r uang 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 32 ayat (3) b u r u f 

b, ber tu juan u n t u k pengendalian pemanfaatan ruang . 

(2) Kr i t e r ia Pember ian Insent i f sebagaimana yang 

d imaksud pada ayat (1), ya i tu : 

a . kegiatan pemanfaatan ruang yang member ikan 

dampak terbadap meningkatnya akse leras i 

pemanfaatan ruang; 

b. kegiatan pemanfaatan ruang yang menc ip takan 

pemanfaatan l aban maks ima l ; dan 

c. kegiatan pemanfaatan r uang yang member ikan 

dampak pemerataan peningkatan pemanfaatan 

r u a n g y a n g sesua i t a ta ruang. 

(3) Kr i t e r ia Pengenaan Dis insent i f sebagaimana yang 

d imaksud pada ayat (1), ya i tu : 

d. kegiatan pemanfaatan ruangyang sudab 

berjaian n a m u n t idak sesuai dengan pe run tukan 

ruang; 

e. kegiatan pemanfaatan ruang yang yang 

mengganggu fungsi kawasan ; 

f. kegiatan pemanfaatan ruang melebihi insens i tas 

ruang. 

(4) Pember ian Insent i f dan Pengenaan Dis insent i f pada 

Penataan Sektor Informal d iber ikan insent i f f i ska l 

berupa pemberian ker inganan pajak dan retr ibusi . 



(5) Pemanfaatan ruang dengan kr i t e r ia sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), d iber ikan insent i f non f i ska l 

berupa: 

a. k emudahan periz inan; 

b. pemberian kompensasi ; 

b. u r u n sabam; 

c. sewa ruang; 

d. penyediaan p r a s a r a n a dan sarana ; 

e. pengbargaan; dan 

f. pub l ikas i a t au promosi daerab. 

(6) Pemanfataan R u a n g dengan kr i t e r ia Pada Pemerataan 

Akse leras i d ikenakan dis insent i f f i skal berupa: 

a. pengenaan tari f pajak dan tar i f re t r ibus i maks ima l ; 

dan 

b. pengenaan pajak progresif. 

(7) Pemanfaatan ruang dengan kr i t e r ia sebagaimana 

d imaksud p a d a a y a t ( 1 ) d ikenakan dis insent i f non 

f i ska l berupa: 

c. kewaj iban memberi kompensas i berupa Pengenaan 

b iaya dampak pembangunan terbadap kegiatan 

yang dibatas i dan men imbu lkan eksternal i tas 

negatif, TDR, Pengenaan Pembayaran J a s a 

L ingkungan dan Incentive Zoning 

d. pensyaratan k b u s u s proses per iz inan; dan 

e. pembatasan penyediaan p rasa rana dan sarana . 

Pasa l 4 1 

(1) Pert imbangan a t au kr i ter ia pemberian insenti f dan 

dis insent i f d idasarkan pada kegiatan pemanfaatan 

ruang yang d ia tur da lam Rencana Pola Ruang, 

Rencana Jaringan Prasarana dan Peraturan Zonasi 

dalam RDTR. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai petunjuk pe laksanaan 

dan petunjuk teknis pemberian insent i f dan pengenaan 

Dis insent i f d iatur dengan Pera turan B u p a t i . 



BAtS IV 

TAHAPAN DAN TATA CARA P E M B E R I A N I N S E N T I F , 

l^BlNUEiNAAlN UlbllNBBlN l i r 

Bag ian Kesa tu 

1 anapan PemDerian insentn a a n Pengenaan u i s insen t i l 

Pasa l 4 2 

[i] PemDerian insentn a a n t 'engenaan u i s m s e n t n 

d i l aksanakan da lam 3 (tiga) tahap, mel iputi : 

a . tanap perencanaan; 

b. tahap pengusulan;dan 

c. tanap penetapan. 

(2) Tahap Pemberian Insent i f dan Dis insent i f sebagaimana 

QimaKsua paaa ayat ( i ) auaKsanaKan oien l A r K U . 

Pasa l 43 

(1) ' l 'abap Perencanaan Pemberian insentn ban Pengenaan 

Dis insent i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 42 ayat 

(1) burut a , me rupakan tabap s tudy Derdasarkan a raban 

R T R W Nasional , R T R W Provinsi , R T R W Kabupaten 

seDagaimana d iatur da lam RTRW, RD'l 'K dan Pera turan 

Zonasi . 

(2) Perencanaan Pemberian Insentn dan Pengenaan 

Dis insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i tentukan Derdasarkan i s u strategis Uaerab. 

(3) Perencanaan Pemberian Isenti f dan Pengenaan 

Uismsenbt sebagaimana d imaksud pada ayat ( l ) d imuat 

da lam Rencana Ker ja Daerab t abun anggaran 

Derikutnya. 

Pasa l 44 

( i I Fengusu lan PemDerian insentn dan Pengenaan 

Dis insent i f sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 42 ayat 

( i l nurut D, d ia jukan kepada Bupa t i Derdasarkan 

rekomendasi F P R D . 

121 Pengusulan PemDerian insentn dan Pengenaan 

Dis insent i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1), dapat 

d ia jukan oien perangkat u a e r a n , badan u s a b a dan/a tau 

masyaraka t . 

[3) r P K U m e l a k u k a n rapat pleno pengkaj ian pembenan 



insent i f dan dis insent i f berdasarkan kr i ter ia yang te lah 

ditetapkan, 

(4) Rapat pleno sebagaimana d i m a k s u d k a n pada ayat (3) 

dibadir i u n s u r F P R D dan T i m Anggaran. 

Pasa l 4 5 

Penetapan Pemberian Insent i f dan Pengenaan dis insent i f 

sebagaimana dalam Pasal 4 1 ayat (1) hu ru f c, d i tetapkan 

dengan Keputusan Bupa t i . 

Bagian Kedua 

T a t a C a r a Pemberian Insent i f dan Pengenaan Dis insent i f 

Pasa l 4b 

(1) T a t a c a r a Pember ian Insent i f a n t a r a l a i n ; 

a . u s u l a n pembenan insentn kepaaa B u p a t i a i a j u k a n 

oleb B a d a n B P K A D berdasarkan bas i l rapat D inas 

PUPK aengan r o r u m Penataan K u a n g u a e r a n 

berdasarkan permohonan dar i B a d a n H u k u m a t a u 

b. T i m Tekn i s me l akukan ka j ian terbadap berkas dan 

penin jauan lapangan; 

c. T i m teknis member ikan rekomendasi pener imaan 

permononan a tau penoiakan permononan; 

d. Rekomendasi pener imaan permohonan insent i f 

d i l a k u k a n pada t abun anggarem ber ikutnya; 

e. Rekomendas i penoiakan permohonan insent i f 

d i sampa ikan kepada pemobon disertai dengan a las 

a n penoiakan; dan 

f. Pemberian insenti f d i tetapkan dengan Kepu tusan 

Bupat i . 

(2) Usu l an Alokasi anggaran pemberian insenti f d i l a k u k a n 

pal ing lambat tanggal 3 1 Oktober pada anggaran t abun 

berjaian dan d i rea l i sas ikan pada tabun ber ikutnya . 

Pasa l 47 

(1) T a t a c a r a Pengenaan Dis insent i f antara lain: 

a . Pemobon menyampa ikan permohonan iz in kepada 

U inas PUPK; 

b. T i m teknis me l akukan ka j ian terbadap berkas 

permononan a a n me l akukan penin jauan lapangani 



c. 'I ' lm teknis membenkan rekomendasi pener imaan 

a t au penoiakan permohonan; 

d. Kekomentasi Pengenaan UismSvSntit dilakukan 

pada tahun anggaran berjaian; 

e. Kekomenaasi penoiakan permononan disinsentil 

disampaikan kepada pemobon disertai dengan 

alasan penoiakan; dan 

f. Pengenaan dis insent i f d i tetapkan dengan kepu tusan 

Bupat i . 

(2) Pengenaan dis insent i f d i m a s u k k a n da lam laporan 

pertanggungjawaban A P B D . 

Bag ian Ketiga 

T a t a C a r a Pemberian Insent i f 

Pasa l 48 

(1) Permohonan pemberian insenti f d ia jukan oleb 

DPMPTSP d i sampa ikan kepada F P R D berdasarkan 

pada: 

a . berkas pengajuan perizinan; 

b. masya raka t pemobon; 

c. da ta bas i l pengawasan dan pengendalian 

DPMPTSP dan/a tau Perangkat Daerab terkait . 

(2) F P R D me l akukan ka j ian berdasarkan kr i te r ia teknis 

dan pen in iauan lapangan. 

(3) Rekomendasi pemberian insenti f d i sampa ikan oleb 

F P R D kepada Bupa t i . 

(4) BUpati memberikan intruksi kepada u r i v i r i b i ' terkait 

pelaksanaan rekomendasi F P R D tentang pemberian 

insentif. 

(5j Pemberian insent i f non f i ska l berka i tan dengan 

anggaran d ia lokas ikan pada anggaran daerah t abun 

Pendapatan dan Be lan ja Daerab. 

T a t a C a r a Pengenaan Dis insent i f 

f a sa i 4y 

(1) Permohonan Pengenaan Dis insent i f d i a jukan oleb 



DPMPTSP d i sampa ikan kepada F P R D berdasarkan 

pada: 

a . berkas pengajuan perizinan; 

b. pengaduan masyarakat ; 

c. da ta bas i l pengawasan dan pengendalian 

D P M P T S P dan/a tau D inas PUPR. 

(2) F P R D m e l a k u k a n ka j ian berdasarkan kr i te r ia teknis 

dan penin jauan lapangan. 

(3) Da lam peni la ian terkait Pengenaan Dis insent i f non 

f iskal berupa kewaj iban memberi kompensas i 

d i l akukan bersama dengan konsu l tan yang d i tun juk 

masyaraka t subjek pengenaan disinsentif. 

(4) Da l am ba l masyaraka t subjek pengenaan dis insent i f 

t idak menun juk konsu l t an sebagaimana d imaksud 

pada ayat (3), masyaraka t subjek pengenaan dis insent i f 

menandatangani su ra t persetujuan u n t u k d iber ikan 

peni la ian sepenubnya oleb T K P R D . 

151 Rekomendasi Pengenaan Dis insent i f d i samoa ikan 

F P R D kepada B u p a t i . 

(b) Bupa t i memoenkan m s t r u k s i kepaaa UPMPi'BP terkait 

pe laksanaan rekomendasi F P R D tentang pengenaan 

dis insent i l dan dis insent i f berupa persyaratan k b u s u s 

proses per iz inan. 

(7) Pengenaan Dis insent i f berupa kewaj iban memberi 

kompensas i dan pembatasan penyediaain p ra sa rana 

dan s a r a n a mu ia i d i l aksanakan pada t abun ber ikutnya 

dan d imuat dalgim Rancangan Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Daerab. 

B A B V 

PENGENAAN S A N K S I ADMIN ISTRAS I 

Bag ian Kesa tu 

u m u m 

Pasa l 50 

(1) Pengenaan S a n k s i d i l a k u k a n mela lu i S a n k s i 

Administrati f . 



(2) S a n k s i Admmistrat i l sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d ikenakan kepada setiap orang yang t idak menaat i 

K'l 'K yang telah ditetapkan yang mengak ibatkan 

perubahan fungsi ruang . 

( J ) Pemer iksaan peruoanan lungs i ruang seoagaimana 

d imaksud pada ayat (2) d i l akukan mela lu i Audi t T a t a 

Kuang . 

Pasa l 5 1 

l i ) a a n k s i Admin i s t ram seoagaimana d imaksud da iam 

Pasa l 55 d ikenakan j u g a kepada orang yang t idak 

mematuh i ketentuan Pemanfaatan R u a n g da lam R T R . 

(2) S a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), dapat langsung d ikenakan tanpa mela lu i proses 

Pasa l 52 

Perbuatan t idak menaat i R T R yang te lah d i tetapkan yang 

mengakibatkan perubahan fungsi ruang dan t idak 

mematuh i ketentuan Pemanfaatan Ruang da lam R T R 

mel iput i : 

a . pemanfaatan ruang yang t idak memi l ik i kesesua ian 

kegiatan Pemanfaatan Ruang ; dan/a tau 

b. pemanfaatan ruang yang t idak mematuh i ke tentuan 

da lam mua tan Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan 

Ruang . 

(1) Se la in perbuatan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 

52 , s a n k s i admmistra t i l dapat d ikenakan kepada setiap 

orang yang menghalangi akses terhadap k a w a s a n yang 

oleh ketentuan pera turan perundang- undangan 

d inya takan sebagai mi l ik u m u m . 

(2) Perbuatan menghalangi akses sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) dapat berupa penutupan akses secara 

sementara m a u p u n permanen. 



Pasal 54 

Pengenaan S a n k s i Administrat i f d i l akukan berdasarkan: 

a. nasii penilaian pelaksanaan Ketentuan Kesesuaian 

Kegiatan Pemanfaatan Ruang ; 

b. nasii Pengawasan penataan Kuang; 

c. has i l Audi t T a t a Ruang ; dan/atau 

d. pengaduan pelanggaran Pemanlaatan kuang . 

Bag ian Kedua 

T a t a C a r a Pengenaan S a n k s i Administrat i f 

Pasa l 55 

(1) S a n k s i administrat i f berupa: 

a. peringatan tertulis; 

b. denaa adminis i rat i i ; 

c. penghentian sementara kegiatan; 

d. penghentian sementara pe layanan u m u m ; 

e. penutupan lokasi ; 

f. pencabutan Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan 

Ruang ; 

g. pembatalan Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan 

Ruang; 

h . pembongkaran Bangunan;dan/atau 

i . pemul ihan fungsi ruang. 

(2) Pengenaan s a n k s i administrat i f sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) disertai dengan tanda 

pember i tahuan pelanggaran Pemanfaatan Ruang . 

(3) S a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud pada avat 

(1) dapat disertai dengan upaya p a k s a oleh Pemer intah 

(4) Pengenaan s a n k s i administrat i f dapat d i l a k u k a n 

mela lui koordinasi dengan perangkat daerah sesua i 

dengan kewenangannya. 

Pasal 5b 

S a n k s i administrat i f terhadap pelanggaran Pemanfaatan 

Kuang d ikenakan berdasarkan kr i ter ia : 



a. besar a tau kec i lnya dampak yang d i t imbulkan ak ibat 

pelanggaran Pemanfaatan Ruang : 

b. ni la i mantaat pengenaan sanks i yang d ibenkan 

terhadap Pemanfaatan Ruang ; dan/a tau 

c. kerugian publ ik yang d i t imbulkan ak ibat pelanggaran 

pemanfaatan ruang. 

Pasal 5 / 

Pengenaan sanks i administrat i f d i l aksanakan mela lu i 

tahapan: 

a. peiaksanaan inveniansasi Kasus; 

b. pengumpulan dan pendeilaman materi , data, dan 

in iormasi ; 

c. p enyusunan ka j ian teknis dan ka j i an h u k u m ; 

d. penetapan t indakan sanks i ; 

e. penyelenggaraan forum sos ia l isas i ; dan 

f. pengenaan s a n k s i administratif . 

Pasa l 58 

(1) Fer ingatan tertul is d i l akukan mela lui penerbitan su ra t 

peringatan tertul is dar i pejabat yang berwenang. 

(2) Su ra t peringatan tertul is sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1), memuat: 

a . r inc i an pelanggaran da lam Penataan Ruang; 

b. kewaj iban u n t u k menyesua ikan kegiatan 

Pemanlaatan Ruang dengan R T R dan ketentuan 

teknis Pemanfaatan Ruang ; dan 

c. t indakan pengenaan s a n k s i yang a k a n d iber ikan 

apabi la t idak me l aksanakan kewaj iban sebagaimana 

d imaksud pada h u r u l b. 

(3) Su ra t peringatan sebagaimana d imaksud pada avat (1), 

d iber ikan pal ing banyak 3 (tiga) ka l i . 

( -4) u a i a m na i sura t peringatan tertui is sepagaimana 

d imaksud pada ayat (3) d iaba ikan, pejabat yang 

berwenang m e l a k u k a n t indakan berupa pengenaan 

s a n k s i sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 55 ayat (1) 

h u r u f b sampa i dengan h u r u f i , s esua i dengan 

kewensingannya. 



Pasa l 59 

/ i \ T N . . . . 1 . . - 1 . . X . . . i ! f J - . - - X X _ 1 - • 
^ x , X. .V.XXXXXX v x x x x x x x x x x v x x x x x x x x x x x x ^ x x x XXXXX...XXXXXXXXXX V.X.V.XXXXX x x - x VJCX1CI .X1 1 

atau bersama-sama dengan pengenaan s a n k s i 

aamin i s t rau i la innya . 

(2) Penghitungan denda administrat i fsebagaimana 

d imaKsua paaa ayat l i ) , a i i aKuKan aengan 

mempert imbangkan: 

a. n i l a i j u a l oDjeK pajak; 

b. l uas l aban dan luas bangunan; 

c. indeks kawasan ; dan/a tau besar a t au kec i lnya. 

(3) Denda administrat i f dapat berupa denda progresif yang 

d i syara tkan sampai pelanggar memenub i ke tentuan 

da lam s a n k s i administrat i f l a innya . 

14) B e n t u k dan ca ra penghitungan denda admmis t ra t i l 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2), d ia tur lebih 

lanjut da lam Keputusan Bupat i . 

r> 1 en, 

Pencabutan Kesesuedan Kegiatan Pemanfaatan R u a n g 

d i l a k u k a n da iam na i pe iaksanaan kegiatan Pemanlaatan 

R u a n g t idak sesua i dengan Kesesua ian Kegiatan 

pemanlaatan Kuang . 

Pasa l 61 

pemoataian Kesesua ian Kegiatan Pemanlaatan Kuang 

d i l a k u k a n da lam ba l Kesesua ian Kegiatan Pemanfaatan 

R u a n g t idak diperoleb dengan prosedur yang oenar. 

Pasa l 62 

(1) Pemul iban fungsi ruang merupakan upaya u n t u k 

merebabi l i tas i ruang agar dapat kembal i s esua i dengan 

fungsi yang ditetapkan da lam R T R . 

(21 Pemul iban fungsi ruang sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) wajib d i l a k u k a n apabi la terbukt i adanya 

pert ibahan fungsi ruang yang d iak iba tkan oleb 

Pemanfaatan Ruang yang t idak sesua i dengan RTR. 

(3) Pemul iban fungsi ruang sebagaimana d imaksud pada 



ayat (1), menjadi tanggung jawab p ibak yang melanggar. 

(4) B i a v a pemul iban fungsi ruang dapat berasal da r i denda 

administratif . 

(b) U a l a m na i p ibak yang meiangar dini la i t idak m a m p u 

membiayai kegiatan pemul iban fungsi ruang 

sebagaimana d imaksud pada ayat (3), Pemerintab 

Daerab dapat mengajukan penetapan pengadilan agar 

pemul iban d i l a k u k a n oleb Pemerintab Daerab dengan 

pengenaan dis insent i f pada p ibak yang melanggar. 

Pasa l 63 

\ f *• V ^ X X * . W X XiA.»,VA.XJ. W X ^ v A . V . W X Jx XX x-\^ X X J \^\.JXXx>xXX\.>Xx X x^%^\^x\^ •xA.xJi. X . ' L ^ 

pengenaan s a n k s i administrat i f sebagai bagian dar i 

pengembangan bas is data dan in iormas i digital bidang 

Penataan Ruang . 

(2) B a s i s data dan informasi digital bidang Penataan R u a n g 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i gunakan 

sebagai sa lab s a t u a c u a n da lam proses pen in jauan 

kembal i dan/a tau revis i R T R . 

B A B V I 

KEWAJIBAN PENERIMA INSENTIF DAN/ATAU DISINSENTIF 

Pasa l 6 4 

Masyarakat penerima insenti f dan dis insent i f wai ib 

memanfaatkan ruang dengan memenubi kr i t e r ia yang telab 

C i x t C u c I ^ l C o x n ^ d x d x X X x ' C x x C C c X X C X p G x x X X * u i G ^ ^ j X C x x C c X X X X X J X A . X xxx^xx.xx 

p rasa rana dan Pera turan Zonas i da lam R D T R . 

B A B V i i 

PENCx'VBUTx'VM I N S E N T I F 

Pasa l 6 5 

Pencabutan Insent i f d i l akukan B u p a t i da lam ba l : 

a. pener ima insenti f t idak memenubi kewaj iban 

per l indungan terbadap pemanfaatan ruang yang sesua i 

dengan r encana ta ta ruang ; 

b. pener ima insentit t idak mentaat i norma, s tandar , 



prosedur dan kr i ter ia pemberian insentif; 

c. pemanfaatan ruang yang ada telah d ia l ih fungs ikan 

oleh pener ima insentit keda lam kegiatan yang t idak 

sesua i dengan r encana ta ta ruang . 

Pasa l 6 6 

(1) Pencabutan Insent i f d i l a k u k a n mela lu i tabap: 

a. pemberian peringatan pendahuluan; 

b. peng\'i.r9n.g?n. peirt^''*"''ar' i»i5'»''>tii"* dar" 

c. pencabutan insentif . 

(2) Pencabutan insenti f kepada masya raka t sebagaimana 

d imaksud ayat (1) b u r u f c, d i l a k s a n a k a n be rdasarkan 

bas i l pelaporan pengendalian dan pengawasan. 

Pasa l 67 

(1) U s u l a n pencabutan d i l a k u k a n berdasarkan bas i l 

pelaporan pengadilan dan pengawasan dan d ia jukan 

oleb Perangkat Uaerab yang membidangi u r u s a n ta ta 

ruang di daerab kepada Bupa t i . 

(2) Usu l an pencabutan pemberian insenti f dan pengenaan 

dis insent i f d i sampa ikan oleb B u p a t i kepada T K P R D 

u n t u k d i l a k u k a n peni la ian tentang terpenubinya 

persyaratan pencabutan insent i f m a u p u n didinsenif. 

(3) T K P R D m e l a k u k a n peni la ian berdasarkan ka j i an 

admin is t ras i m a u p u n ka j i an teknis . 

(4) T K P R D menyampa ikan bas i l peni la ian ser ta member ikan 

rekomendasi kepada B u p a t i tentang terpenubinya 

persyaratan pencabutan insenti f m a u p u n dis insent i l . 

B A B VI11 

PEMBINAAN, P E N G E N D A L I A N DAN PENGAWASAN 

Pasa l 5 S 

(1) Pembinaan terbadap pe laksanaan Pember ian Insent i f 

dan dis insent i f da lam pengendalian pemanfatan ruang 

d i l a k u k a n oleb T K P R D . 

(2) Pengendalian dan Pengawasan teknis terhadap 

pe laksanaan pemberian insent i f dan dis insent i f da lam 



pengendalian pemanfatan ruang d i l aksanakan oleh 

Perangkat Daerah teknis terkait . 

(3) Pengawasan fungsional terhadap pe laksanaan 

Peraturan B u p a t i in i d i l a k u k a n oleh aparat 

pengawasan lungsionai sesua i ketentuan pera turan 

perundang-undangan. 

B A B I X 

PELAPORAN 

Pasa l 6 9 

Laporan dan/a tau u s u l a n tentang Pember ian Insent i f 

dan Pengenaan Dis insent i f d i sampa ikan kepada B u p a t i 

mela lui Perangkat Daerab yang membidangi u r u s a n 

tata ruang. 

(2) Masyarakat yang mendapatkan insent i f dan dis insent i f 

wajib member ikan laporan terhadap pemanfaatan 

A.j.Av^%.<-xx i .A*.<xxx » . « .Xk.^xx .Ah^x^XAx^x v ^ A x - u k . x%j^x.%,\ctXA4..i'L^iAJ. L I Ij xA, J. i. c4.f 

bu lan setelab se lesa inya pe laksanaan pembangunan 

lokas i d imaksud kepada B u p a t i me la lu i Perangkat 

Daerab yang membidangi. 

B A B X 

P E R A N MASYARAKAT 

Pasa l 7 0 

Ben tuk peran serta masyaraka t da lam pengendalian 

pemanfaatan ruang berupa m a s u k a n terkait Pember ian 

Insent i f dan Pengenaan Disinsent i f . 

B A B X I 

PEMBIAYAAN 

Pasa l 7 1 

(1) Penerapan Pemberian Insent i f d an Pengenaan 

Dis insent i f d ibebankan pada 

a. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah ;dan/atau 

b. sumber pendanaan Ia in yang sab dan t idak 

mengikat. 

(3) Pemerintab Daerab wajib mengalokas ikan anggaran 



penerapan pemberian insenti f dan pengenaan 

dis insent i f mela lui Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Daerah sesua i k emampuan keuangan Daerah. 

B A B X I I 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 72 

(1) B a d a n h u k u m a t au perorangan yang s u d a h 

me l akukan kegiatan pembangunan dan/a tau sudab 

beroperasional yang t idak sesua i dengan tata ruang 

sebelum ber l akunya Pera turan B u p a t i in i wajib 

mengajukan permohonan pengenaan disinsentif . 

(2) Pengajuan permohonan dis insent i f d i l aksanakan pal ing 

lambat 5 (lima) bu lan setelab Pera turan B u p a t i in i 

d iundangkan. 

B A B X l l l 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 73 

Dengan d i te tapkannya Pera turan Bupa t i in i , se lurub 

per iz inan yang d ike luarkan bagi kegiatan pemanfaataan 

ruang wajib menyesua ikan dengan Rencana T a t a R u a n g 

Wilayab. 

Pasa l 7 4 

P e r a t u r a n B u p a t i i n i m u l a i b e r l a k u p a d a tangga l 

d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tabkan 

pengundangan Peraturan B u p a t i in i dengan 

penempatannya da lam B e r i t a Daerab Kabupaten Dompu. 

Di te tapkan di D o m p u 

pada tanggal '2^ -

BL^ATTDOMPU, 

2023 



Diundangkan di Dompu 

pada tanggal 

S E K R E T A R I S D A E R A H 

K A B U P A T E N DOMPU 

T td/ Cap 

GATOT GUNAWAN P.PUTRA, SM,MKS 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N DOMPU TAHUN 2023 NOMOR 


